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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020

ATIVO CIRCULANTE

28.124.260,16

29.151.070,11

PASSIVO CIRCULANTE

59.799.735,08

55.282.731,52

Caixa e Equivalentes de Caixa

21.936.251,87

22.004.217,04

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

27.968.803,83

24.464.629,52

Créditos a Curto Prazo 129.594,01 1.963.847,88| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 129.594,01 1.963.847,88 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 218.242,61 1.086.989,37
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 3.311,88 3.311,88
Estoques 6.058.414,28 5.183.005,19| Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 31.609.376,76 | 29.727.800,75
ATIVO NAO CIRCULANTE 281.848.598,56 | 303.218.254,25 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 4.818,93 -| Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 4.818,93 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 4.818,93 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

281.143.926,23
38.471.556,85
107.958.140,02
-69.486.583,17
242.672.369,38
261.158.188,28
-18.485.818,90
699.853,40
686.636,40
1.229.554,75
-542.918,35

13.217,00

302.518.400,85

39.012.466,82
103.118.142,18
-64.105.675,36

263.505.934,03
280.980.638,52
-17.474.704,49
699.853,40
686.636,40
1.229.554,75
-542.918,35

13.217,00

Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

59.799.735,08

55.282.731,52

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
"|Ajustes de Avaliagao Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

) (-) Agdes / Cotas em Tesouraria

250.173.123,64
-26.913.458,56
277.086.592,84

-10,64

277.086.592,84
12.389.821,84
266.376.796,39
-1.680.025,39

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

250.173.123,64

277.086.592,84
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

13.217,00

13.217,00

TOTAL DO ATIVO

309.972.858,72

332.369.324,36

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

309.972.858,72

332.369.324,36

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2021 2020 ESPECIFICA(;AO 2021 2020
ATIVO FINANCEIRO 21.979.159,28 22.052.674,77 | PASSIVO FINANCEIRO 50.783.299,69 53.894.215,94
ATIVO PERMANENTE 287.993.699,44| 310.316.649,59 | PASSIVO PERMANENTE 38.490.608,05| 34.660.773,92
SALDO PATRIMONIAL 220.698.950,98 | 243.814.334,50
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2021

2020

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2021

2020

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

11.796.671,48
11.796.671,48
11.002.002,51

794.668,97

14.534.601,21
14.534.601,21
13.739.932,24

794.668,97

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

48.053.877,73
48.053.877,73

86.686,60
47.967.191,13

42.846.514,83
42.846.514,83

86.686,60
42.759.828,23

TOTAL

11.796.671,48

14.534.601,21

TOTAL

48.053.877,73

42.846.514,83

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Educacéao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-20.818.564,01
-7.985.576,40
-3.388.684,92
7.878,14
-4.419.832,40
-184.937,22

-28.804.140,41




